Vim contra
 etus feuda
 habere.

Mimus Pub-
 lianus.

Claudianus
 Poetæ aurei
 epigramma

Tu licet extremos late dominere per Indos,
 Te Medus, te mollis Arabs, te Seres adorent,
 Si metuis, si praua cupis, si duceris ira,
 Seruitij patiere iugum, tolerabis iniquas,
 Interius leges: tunc omnia iure tenebis,
 Quum poteris rex esse tui.
 Et paulò post.
 Nec tibi, quid liceat, sed quid fecisse decebit,
 Occurrat, mentemq; domet respectus honesti.

Tu diuem

Tu ciuem, patremq; geras: tu consule cunctis,
 Nec tibi: nec tua te moueant, sed publica uota.
 In commune iubes si quid, censue tenendum,
 Primus iussa subi: tunc obseruantior æqui
 Fir populus, nec ferre uetat, quum uiderit ipsum
 Autorem parere sibi: componitur orbis
 Regis ad exemplum: nec sic inflectere sensus
 Humanos edicta ualent, quàm uita regentis.

Et quæ sequuntur. Quàm se bene haberet, si celeberrima huiusmodi carmina diuino scri-
 pta ingenio, principibus Romanis, tam operose ingererentur, quàm solet frequenter eius po-
 testas (laxatis aliquando modestiæ habenis) per blandimenta fortasse, uel supra immanissimum
 efferi & extolli. Supremam enim esse quis nesciat, sed intra fines iustitiæ conclusam? Per præ-
 dicta facile euincitur, quod princeps nec rem alterius propriam auferre, nec testamentum ri-
 te factum rescindere, aut causas transactiõe finitas resuscitare: quinetiã nec spurius post mor-
 tem patris, in necem, in damnum hæredum, quibus iam ius quæsitum esset, legitimare, parti-
 ceps uel aut capaces hæreditatis facere possit: nisi ea in re uel publicæ utilitatis commodum,
 uel alia iusta causa euidenter obuerfaretur: quam nec præsumendam in dubio puto, quod for-
 tasse suo loco latius tractabitur.

Ita * in ciuitate nostra, aut iure, id est b lege constituitur: aut est c proprium ius
 ciuile, quod sine scripto, in sola d prudentum interpretatione consistit: aut sunt les
 gis actiones, quæ formam agendi continent: aut plebiscitum, quod sine autoritas
 te e patrum constitutum est: aut est f magistratuum edictum, unde ius Honor
 rarium nascitur: aut Senatusconsultum, quod solum senatu constituyente induc
 citur § sine lege: aut est principalis constitutio, id est, quod ipse princeps cõstituit,
 pro lege seruetur.

Roma. * ¶ In ciuitate nostra.) Imperij Romani fines intelligo. Cicero lib. III. epistolarum, in pu-
 blico orbis terrarum consilio fieri, quæ Romæ in senatu fierent. & in oratione pro P. Sylla,
 urbem Romanam, statum orbis terræ, arcem regum & nationum, exterarum lumen gen-
 tium, domicilium imperij nominabat.

b ¶ Lege.) Scilicet XII. tabularum: ut Accurs. hic bene exponit.

c ¶ Proprium ius ciuile.) De hoc supra diximus, ἀνόνομος, id est sine nomine, sub determi-
 natione relictum.

d ¶ Prudentum interpretatione.) Non intelligas responsa prudentum, de quibus Instit. de
 iur. nat. gen. & ciui. §. responsa. Hæc enim à iurisconsultis dabantur, quibus potestas à Cæsa-
 re erat de iure respondendi: quæ in scriptis redigebantur, ut postea dicit, Illa autem interpre-
 tatio prudentum, mox post decemuiros, multa ætate ante Cæsares sine scripto emerfit: error
 ergo est, sub alteris alteros intelligere.

Lex Hor-
 tensia.

e ¶ Patrum.) Senatorum, quorum autoritas effectiue non interuenerat: nec enim plebiscitis
 præsentibus erant, sed permisisse censentur plebiscita, eo quod lege Hortensia factum fuit, ut hu-
 iusmodi scita omne ligarent: nisi quando Tribunitij conatus per patricos bono publico im-
 pedirentur. Arg. quod non dicitur autoritate mea fieri, cui non interfui, licet statuto generali
 potestatem faciendi concesserim.

f ¶ Magistratuum.) Per antonomasiam prætores intelligit. Sic alibi per excellentiam dici-
 tur iurisdicctio, ubi prætoris tribunalia intelliguntur. I. stipulationum, II. §. prætoris. infra de
 uerb. oblig.

§ ¶ Sine lege.) Sine rogatione, quæ ad populum fit pro lege ferenda: ut Accurs. bene sensit.
 Nam & senatusconsultum lex erat, sed quia in eo non interrogabatur populus, unde hic sine
 lege factum dicitur. Instit. de iur. nat. gen. & ciui. §. lex. Et est tota hæc series epilogus eorum
 quæ ante tradita sunt.

Post originem iuris, & processum cognitum, consequens est, ut de magistras-
 tuum nominibus & origine cognoscamus: quia, ut exposuimus, per eos qui iuri
 dicen

dicendo præsumunt, effectus rei accipitur: parum enim est, ius in ciuitate esse, nisi sint qui iura reddere possint. Post hæc deinde de autorum successione dicemus quod constare non possit ius, nisi sit aliquis iuris peritus, per quem possit quotidie in melius produci.

a ¶ Effectus.) Nota rem politicam non alio uigere effectu, quam præsentibus, qui iura se quætur: hoc est quod dicitur, legis uirtutem esse, imperare, uetare, &c. legis, infra tit. j. Et quod tex. dicit parum esse, si sint iura in ciuitate, nisi existant, qui reddant: concordat Philosophus VI. Polit. qui dicit nihil prodesse de rebus iustis iudicia dare aut sententias, nisi essent qui eas executioni mandarent. Arg. quod ad reipublicæ regentes maxime pertinet, iura & priuilegia adserere. Quò enim cum priuilegijs & iuribus, in quibus reipub. medulla refidet, si magistratus ea subterere patiatur?

b ¶ Iuris peritus.) Quæ peritia ex multarum rerum inuestigatione producitur. siquidem iuris peritus non solum uniuersum ius ciuile (hoc enim necesse in primis est) uerum etiam philosophiam, præsertim moralem, artes dialecticas, Oratoriam, & uel maxime latinæ linguæ proprietatem, perspecta habere debet & cognita: quod cum in plurimis, & pristina & nostræ ætate uiris, alioqui non indoctis desideretur: uiderint ipsi, si forte parum ex iusto, Iuris periti sint appellati.

Iuris periti quibus constat disciplina.

c ¶ In melius.) Arg. est contra uerbosos quorundam commentarios, in quibus plurima inuenias, per quæ tantum abest ut iura in melius producantur, ut etiam periculum sit, ne purissima iuris ciuilis sanctitas plerisque in locis perniciosè proteratur. Siquidem dum suos quisque doctores defendere pergit, elegantes iuris textus uel relinquuntur, uel non probe intelliguntur. Sæpe enim fit, ut non tam satagatur, quæ uis textibus insideat, quam quid crebrior senserit opinio. In melius ergo iura producit, qui plurima rerum cognitione diues, ex textuum ueritate, scita legalia ad actus humanos accommodat, securus eorum quæ nulla utilitate per commentariorum syluas disceptantur.

Sanior textuum intelligentia unde petenda.

Quod ad magistratus attinet: In initio ciuitatis huius constat reges omnem potestatem habuisse, isdem temporibus & tribunum Celerum fuisse constat: is autem erat, qui equitibus præerat, & ueluti secundum locum à regibus obtinebat: quo in numero fuit Iunius Brutus, qui autor fuit regis eiciendi.

a ¶ Omnem potestatem.) Quod uerum est autoritate. Nam & reipublicæ cura apud patres erat, ut testatur Liuius, Dionysius, Eutropius, & alij: quod & supra attigimus.

b ¶ Tribunum Celerum.) Trecentos equites Romulum ad custodiam corporis elegisse factis constat ex supradictis, alijsque autoribus, qui à celeritate, quia prompti erant, & pro belli necessitate (ut dicit Halicar.) iam equites, nunc pedites pugnarēt, celeres dicti sunt. Valerius tamen Antias à Celere primo eorum duce, qui Remum occidisse dicitur, ita appellatos esse autumat. Numa Pompilius secundus rex, Celerum custodiam deposuit.

Celeres.

c ¶ A regibus.) Id est, post reges: est enim signata loquendi figura, ut ea propositio pro post usurpetur. Plin lib. XXVIII. Equarum uirus à coitu in lychnis accensum, id est, post coitum.

d ¶ Iunius Brutus.) Ex Tarquinij Superbi cognatione fuisse, Liuius lib. j. & Halicar. lib. III. tradunt. qui Tarquinius, cum patrem Bruti Iunium, fratremque interfecisset, Brutum (quod stultitiâ simularer) uita donauit, eique ut fatuo (quod ipse idem Brutus apud Halicar. de se enarrat) magistratum dedit, ut præfectus Celerum esset, forte ne nullo diceretur honore à cognato rege affectus. Hic Brutus cum & ingenio excelleret & prudentia, autor erat regis tyrannidis eiciendæ: & cum supra à principio §. exactis deinde, tribunicia lege, regias leges exoleuisse scribatur, hunc Brutum tribunum celerum ibidem intelleximus.

Exactis deinde regibus, consules constituti sunt duo: penes quos summum ius uti esset, lege rogatum est. Dicti sunt autem ab eo, quod plurimum reipublicæ consularent.

a ¶ Consules.) Mutatam ait Florus regiam dominationem in consularem potestatem, eamque pro perpetua annuam, pro singulari duplicem constitui placuisse, ne potestas solitudine uel mora corrumpetur. Consulesque pro regibus appellatos, ut consulere seciuis debere meminissent.

Consules de dictis.

minissent. Hic magistratus à Iunio Bruto & Valerio Publicola in Panfam & Hirrium, per annos. CCCCLXVII. (ut Sextus Ruffus docet) productus est: post quos licet non cessauerit prorsus, sub Imperatorum tamen manum subiectus, uix umbram pristinae autoritatis retinuit. Consulūq; tum insigne, insulae fuerant, ut ex Hieronymo in epistola ad Praesidium colligitur. Aemilius Probus scribit, sicuti Romae consules, ita Carthagine quotannis binos reges creati solitos.

f ¶ (Vti,) Vt. Nam lege rogabatur, ut summum ius apud consules resideret.

Rogatio.

g ¶ (Rogatum.) Rogatio, ut ait Pompeius, est cum populus consultitur de rebus discernendis. Siquidem in lege ferenda populum à magistratu rogari, id est, interrogari, necesse erat, an id placeret, quod statuissent. Leges enim quae magistratui utiles uiderentur, trinis nundinis populo proponebatur: quod promulgari dicitur. Tertio foro rogabatur populus, ut scisceret: unde trinundino ferri leges dicebantur, id est tribus nundinis. Et minus erat promulgare, quam rogare. Illic enim intercedere licuit, hic non licuit: quod Cicero in prima Philippica pulchre significat. Parum igitur latine rogationes pro litanijs usurpari uideas, quae latini supplicationes appellarentur. Sed nec uis uerbi promulgare, uulgo satis est cognita. Io ue tonante nulla lex ferebatur, nec comitia haberi phas erat: testis Appianus.

Qui tamen, a ne per omnia regiam potestatem sibi uendicarent, b lege lata factum est, ut ab eis prouocatio esset, ne ue possent c in caput ciuis Romani animaduertere in iussu populi: solum relictum est eis, ut coercere possent, & in uincula publica duci iuberent.

a ¶ (Ne per omnia) Liuius lib. ij. in principio ait, Primos consules omnia iura, omnia insignia ex regia potestate retinuisse: nisi quod annuum ex perpetuo imperium haberet, & fasces ipsis non utriusq; simul, sed alteri per uices praerferrentur.

Leges Vale
rii Publicolae.

b ¶ (Lege lata.) Hanc legem à Valerio Publicola altero ex primis consulibus, collega suo Bruto mortuo, latam esse, Liuius lib. II. Halicar. lib. II. testantur: qui Valerius cum in suspitionem regni, quod altam domum in Velia haberet, peruenisset, amolitus suspitionem, domum diruit, & non solum hanc legem de prouocatione, sed & caeteras tulit: ut scilicet is qui occupandi regni consilium inisset, aut aliter quam à populo magistratum acciperet, facer, id est, execratus & capitalis esset. Neue interficere, aut uerberibus caedere, seu multare magistratui quempiam ciuem liceret, qui ad populi suffragia confugisset, nisi ex sententia populi: quibus legibus regia potestas (ut tex, noster docet) imminuta fuit.

c ¶ (In caput.) Consulibus à principio plenam fuisse animaduertendi potestatem, quae regibus, ex historijs liquet: nam & secures ante eos praerferbantur. Sed & uulgo cognitum est, alterum ex consulibus Brutum, filios proprios, aliosq; nobiles adolescentes securi cœdidi fecisse, quod de regibus Tarquinij reducendis cœspirassent. Valerius cum prouocationem ad populum indulisset, secures consulibus ademit: ut autor est Dionysius lib. X. ad finem, quas tamen postea largius dictator restituisse dicitur: hoc prouiso, ut in caput Romani ciuis, iniussu populi non adhiberentur: uerum si senatus consulibus mandasset, ut prouiderent ne quid detrimenti Respub. pateretur, omnem eis animaduersionem capitalem etiam licuisse, Plutarchus in uita Ciceronis significat. Sic enim Cicero ipse cum consul esset, ea potestate fretus, Lentulum, Cethegum, & alios Catilinae socios necare in carcere iussit: quamuis ea animaduersio factione Clodiana ei non impune cesserit. Praeterea & C. Graccus, M. Fuluius, L. Saturninus per consules, iniussu populi caesi sunt. Sed sua eos ratio excusauit: quod ex oratione Ciceronis contra Catilinam discas. Caeterum consuli plenior potestatem fuisse Liuius lib. III. scribit, si ad mille passus extra urbem profectus fuisset, quod Dionysius lib. X. ad finem latius prosequitur.

Post a deinde, cum b census iam maiori tempore c agendus esset, & consules non sufficerent, huic quoq; officio censores constituti sunt.

a ¶ (Deinde.) Superfluit, sed textum ornat.

Census.

b ¶ (Census.) Aestimatio rerum & bonorum census dicitur: ut infra de censibus, per discursum. Et quoties census ageretur, numerus ciuium recognoscebatur. Seruius Tullius sextus post Romulum

Romulum rex Romanorum (ut testes sunt Liuius, Dionysius, & cæteri) Romanos omnes describere & æstimare rem suam iuratos iussit, primusq; censum egit: & inuenti sunt (ut Ha-licar. lib. iij. scribit) octogintaquatuor millia, septingentiq; Romani ciues. Secundus census sub Valerio Publicola, & T. Lucretio: & ita deinceps ad plures annos, per consules census acti sunt. Postea cum ob multa & uaria bella (ut Fenestella ait) obq; ciuiles seditiones, populus incensus remansisset, id est capita & patrimonia ciuium non essent professa uel descripta, agendusq; (ut hic Iuriscons. dicit) census esset, nec tamen definiri per consules bellis implicitos posset, circiter annum trecentimum decimum, post urbem conditam, censores constituti sunt: ideo ita nominati, quod arbitratores erant rerum & bonorum, prout quisque ciuis profiteretur. Primiq; censores Papirius & Sempronius deputati leguntur: adiecta lege, ut quinto quoque anno noui recrearentur: in annum tamen tempus hic magistratus postea mutatus, à Fenestella scribitur. Censores ingresso magistratu, primum omnium sacris anseribus alimenta locabant (ut Plutarchus in problematis) quod bello Gallico, uigilibus capitolij anserum clāgore excitatis, arx ea seruata esset. Defuncto uitam censore, superstes se abdicare magistratu cogebatur: utpote quod alium substitui non liceret. Is magistratus & ultimus est, & perfectus, teste Plutarcho in uita Titi Flammini. Sub eius potestate morum & disciplinæ cēsurā, decoris & dedecoris discrimen positum est, ut à senatu mouere indignos: Equites ignominia uel ob leuissimas causas notare, eis ius esset: qua propter Cicero in oratione pro Cluentio, censores dicit esse præfectos moribus, magistrōs ueteris disciplinæ & serueritatis. Asconius magistratum pudoris censuram nominat. de qua re apud Gellium, Fenestellam, & alios authores compluria pulchra traduntur. Negat tamen Cicero in dicta oratione, censoria decreta uel rei iudicatæ uim habere, uel infamiam irrogare, reprehensionis notam putat: quæ tamen ultra ignominiam non procedat. Pœni præfectum morum nominabant, qui pudoris disciplinam moderaretur: author Aemilius Probus. Credimus censorū uestigia, quoad morum castigationem, uel à remotis relucere in his, quos uulgus Heroldos nominat, si tamen uere utantur suo munere: qui & Fœcialium officio funguntur, dum bella solennibus uerbis indicunt. Vocabulo census, parum latine multitudo utitur pro redditibus annuis, cum patrimonia nomine census ueniant, ut infra de censibus per totum. Inde census equestris.

Censores.
Primi census
res.

¶ Additio. (Agendus legi debet non augendus, nā sic Archetypus habet. Et est peculiare uerbum historijs, censum agere, id est recensere uel capita uel patrimonia profiteri. Titus Liuius lib. iij. scribit, Papirium & Sempronium censui agendo à populo præfectos.)

¶ Additio. (Censere Budæus in l. j. ante fi. de iust. & iur. pro æstimari, in precio esse, laudari, eleganter interpretatur. Sicq; intelligendum putat Iurisconsul. cum dicit feras bestias, istius iuris peritia cēseri, id est, admirationi nobis sunt. Nam & Cicero pro Archia poëta (ut eū Budæus uir doctissimus allegat) dicendi facultatem ex poëtarū lectione censeri dicebat.)

Populo deinde aucto, cum crebra orirentur bella, & quædam acriora à finitimis inferrentur, interdum re exigente, placuit maioris potestatis magistratum constitui. Itaq; dictatores proditi sunt, à quibus nec prouocandi ius fuit, & quibus etiam capitis animaduersio data est. Hunc magistratum, quoniam summam potestatem habebat, non erat fas ultra sextum mensem retineri. Et his dictatoribus magistrī equitum iungebantur sic, quomodo regibus & tribunū celerū: quod officium ferè tale erat, quale hodie præfectorum prætorio. Magistratus enim habebantur.

¶ Crebra.) Nota nō facile fieri, ut sine bellis regna crescant: siue quia fines noui cum dāno uicinarum propagari consueuerunt (Sicuti enim sua retinere ad priuatos pertinet, ita de alienis certare, regia laus dicitur apud Cor. Tacitum lib. XV. in prin.) siue quia alioqui inuisa est, quæ in molem surgit, regni nouitas: quod & Dido Vergiliana prouiderat, dum ad Ilioneum dixit: Et regni nouitas me talia cogunt Moliri, & late fines custode tueri. Addimus usuuenire, ut nouitatis gloriam sequatur inuidia comes, ut dicit Probus.

Regni sine
bellis nō fa-
cile augeri

¶ Acriora.) Semper enim quæ à uicinis bella emergunt, plus habent periculi. arg. l. cum oportet

K

oportet. §. si. in autem. in fi. C. de bo. quæ lib. fa. l. si cui. in fi. infra de leg. ij. Quapropter dicebat Hesiodus damnum esse, malos uicinos. & apud Verg. Vicini pecoris contagia lædunt. Deniq; uel mali uel boni uicini rationem haberi non tacuit glos. c. super specula, de priuil. Card. cle. j. in uer. terra. de pœ. qui allegat c. clerici, de exceſ. prælat. c. sed & cōtinuo. de pœ. ni. dist. j. Sed & iurisconsultus contra uicinos agris nostris adhibēdam iussit esse custodiam. l. si ita. §. si. infra de fund. instru.

Primi dictatores.

a ¶ Dictatores.) Hic magistratus non aliter creari consuevit, ut Fenestella docet, quàm cum uis aliqua maior de improviso oborta ingētem urbi cladem minaretur. Titus Li. lib. ij. cum quadraginta Latinorum populi contra Romanos coniurassent, T. Largium dictatorem primum, & Cassium magistrum equitum, creatos scribit: incertum quo anno, quibus cōsulibus quod & Fenestella subsequitur. A dictando autem dictatorem appellari, M. Varro testis est, quod potestate sua finita, futuros solus ipse dictaret magistratus. Mos uetustus habuit dictatorem nocte sub silenti dici, id est, eligi: ut autor est Liuius. Dictatorem porrò aliquando clauis figendi causa electum fuisse annales tradunt: qui alienatis discordia mentibus, si clauum postibus fixisset, mederi ei morbo credebatur: de quo Liuius lib. VII. pulchra scribit post principium.

b ¶ Nec prouocandi.) Terribilis is magistratus fuit, & proximus regiæ dominationi: quapropter Cicero dictatorium gladium, eundem magistratum nominabat, cui parēre, quicquid iuberet necesse erat.

c ¶ Non erat fas.) Dicebat apud Titum Li. Mamercus, maximam libertatis custodiam esse, si magna imperia diuturna non essent, ut quibus pro magistratus magnitudine modus lege imponi non posset, tempore imponeretur. Apud Thebanos morte mulctabatur, si quis imperium diutius tenuisset, quàm in lege præfinitum erat, autor Aemilius Probus. Plato lib. iij. de legibus, negabat magnos, merosq; principatus oportere constitui: nam quæ supra modum elata essent, lasciuere dicebat. Sic & Philosophus V. Politico. consulit maximos magistratus aut non dari, aut si dentur, paruo durare tempore. Tiberius tamen imperator officia data continuabat, & plerosq; ad finem uitæ in eorum præfecturis relinquebat, ut scribit Cor. Tacitus lib. j. in fi.

Fasces.

d ¶ Ultra sextum.) Hoc uulgo scribunt autores, semestrē hunc fuisse magistratū: licet Camillo dictaturā in annum prorogatam fuisse, Liuius lib. VI. doceat: & ad hunc textum facit l. j. in prin. infra de offi. præf. prætor. Accursius hic imperitius labitur, quàm ut aliquo colore possit excusari: qui pro concordia allegat l. antepe. infra de offi. procon. ubi dicitur, proconules non amplius quàm sex fascibus uti: quasi fasciū appellatione menses intelligerentur: qd & in ea l. pari errore posuit. Fasces enim magistratū fuere insignia, cū eis secures uirgis alligatæ præferrentur: cuius rei uestigiū in eo ense, qui principi prægeritur, fortē reluxerit.

e ¶ Additio. (Minutius prætor, cum à triumuiris proscriptus esset, in tabernā fugerat, clientes suos cum fascibus abigeys: qui tamen misericordia moti, perstitissent, fasciū insignijs proditus interfectus est: autor Appianus lib. iij. bellorum ciuiliū.

f ¶ Tribuni celerum.) De quibus supra diximus. Sed & Fenestella scribit, Magistris equitū in milites & Accensos ita summum ius fuisse, sicut dictatori in populum. Hunc magistratum Seruilius Hala insignem fecit cæde Sp. Melij, regiam dominationem affectantis.

a Iisdem tēporibus **b** cum plebs à patribus secessisset, anno ferè septimodecimo post reges exactos, **c** tribunos sibi in monte sacro creauit, qui essent plebei magistratus: **d** dicti tribuni, quod olim in tres partes populus diuisus erat, & ex singulis singuli creabantur: uel quia tribuum **e** suffragio creabantur.

f Iisdem temporibus.) Intellige quibus Roma sub consulibus erat: ut non ad proxima, sed ad superiora relatio fiat.

Plebem bis secessisse.

b ¶ Cum plebs secessisset.) Seccessiones plebis duas fuisse ex historijs discitur, Prior illa decimo septimo anno post exactos reges, ut tex. uoluit: uel (ut Eutropius docet) decimo octauo facta est, urgente plebem creditorum crudelitate, qui corpora debitorum libera ob æs alienū pro seruis necebant: quod plebs sæpe & sæpe conquesta, sed à nobilibus uana spe delusa, cū amplius pati nequiret, in sacrum montē trans Anienem (Sicinio autore) secessit: quapropter
ut ad re-

ut ad reditū ciues permouerentur, suus plebi magistratus concessus est, ut tribunos haberent: legeq; sancitum, ut ea potestas sacrosancta esset. De hac secessione tex. noster loquitur: de posteriori secessione mox dicemus. Accursius hic conflictatur, quod textus decimumseptimū annum, superius uicesimū nominauit. Sed nihil refert: in istis enim rebus gestis non sunt ad punctum (ut etiā supra diximus) anni redigendi: & utrobique textus sub incerto loquitur: adde quod excessus modicis non attenditur, glos. c. reuera. de consecra. dist. ij. ad prin. Quod autem Accursius plebem expulsam esse putat, error est: cū non solum ex historijs omnibus, sed etiam ex textu nostro plebem ultro secessisse cognitum sit.

¶ (Tribunos.) De tribunis celerum à principio urbis Romæ per reges electis, supra diximus. Cæterum hic de tribunis plebis loquitur, qui in tutelam plebis creati sunt: neq; enim aliter ciues à sacro monte discedere, aut domum reuerti uoluere, nisi hoc magistratu eis concessio, ut haberent quos nobilitati obicerent.

¶ (Dicti tribuni.) Bene à tribubus Romanis tribunos appellari dicit: In tres enim partes populum Romanum diuisum fuisse, supra ostensum est. Fenestella duos à principio tribunos creatos fuisse, & deinde tres additos, & tandem quinq; ut decē Romæ tribuni essent plebei, quorum potestas quæ fuerit, Aul. Gellius lib. XIII. Fenestella & alij ampliter docuere. Negat tamen Plutarchus tribunos magistratū gerere, ut qui nec lictores habeant, nec sella curuli sedentes ius dicant, nec purpura induant, ut alij magistratus: cōparatos em̄ à plebe, ut magistratibus obsisterent: quapropter fores tribunitias, & interdium & noctu paruissē, ut eorū adeundi copia semper exhiberetur. Itaq; eorū potestas intercedendo plus ualuit, q̄ imperando, ut Labeo docuit. Nec enim quod senatus decreuerat, aliter ratum fuerat, nisi tribuni, qui in uestibulo curiæ Hostiliæ expectabant, id adprobauissent. Summi fastigij uocabulum erat, cū sub imperatoribus princeps Romanus tribuniciam potestatem resumeret; id quod diuus Augustus reperit, ne regis aut dictatoris nomen usurparetur: testis Cornelius Tacitus lib. ij.

¶ (Suffragio.) Suffragia Romæ in rebus gerendis dabantur, aut curiatis, aut centuriatis comitijs. Curciata comitia per tribus & curias sine delectu per populum ferebantur. Centuriata autem per eos, qui censu & autoritate præualebant. Erant ergo curiata comitia, populariū: cēturiata, optimatiū. Et signate Iurisconsultus suffragia dixit. cum enim uel populi, uel optimatiū interuentu eligendus erat magistratus, suffragia in tabellis scripta singuli dabant, quibus uoluntatem suā declararent: & erat moribus receptum, ut qui eligi cuperent, candidati, id est, cādidis & perspicuis uestibus induti circuirent tribus & curias, manus singulorū prehensarēt, uulnera corporis ex uestibus traluentia, ostenderent: cunctis em̄ ciuiū, si bonis artibus fiderent (ut Cor. Tacitus lib. XI. scribit) licitū erat petere magistratus, quod uirtutis id præmium esset, dum nihil corruptelæ miscerēt. Cæterū si competitores seu candidati, suffragia muneribus corrupissent, uel per se ipsi, uel per diuifores, qui pecuniā distribuissent, n̄ lege ambitus rei tenebantur. Scipio Nasica cū ædilitatē adulescens peteret, & candidatorū exēplo cuiusdam Romani hominis agricolæ manū rustico opere duratā prehensasset, per iocū eum interrogauit, an manibus ambularet (callosæ em̄ & duræ erant) quæ res repulsam ei dedit: ut scribit Valerius lib. VII. Crassus cū consulatū peteret, & forte cū Scæuola focero per uias urbis incederet, nec blandiri populo, palpare obuios, & artes petitorias præfente grauissimo & feuerissimo uiro auderet exercere, Quæso, inquit, Muti paulisper abcedas, impedis honorē meum, te spectante ineptus esse non possum: auctor Mamertinus ad Iulianum: adeo uel ipsis candidatis ea ambitio parum honesta putabatur. Morē uero & modum suffragiorum ferendorum, Beatus Rhenanus uir Græce Latineq; impense doctus, quin & raræ eruditionis gloria polleus, epistola quadam ad me scripta, diffuse & eleganter declarauit. Postea uero quàm magistratū, officiorum uel electio in principē tralata est, lex ambitus in urbe Roma cessauit. l. j. in fra ad. l. Iuliā de ambitu. Deniq; quo tēpore res in manum principis uenerat, contigit ut iudices erogata principi & alijs pecunia eligerentur: quæ abusum diuus Iustinianus in autē. ut iudi. sine quoquo suffrag. tam utili q̄ eleganti sanctione sustulit. In alijs uero honoribus & dignitatibus consequendis, apud principes suffragia, id est, suffragationes semper suo loco ualuere. Nam si qui à principe, uel officium aliquod, uel rem aliam petitori essent, n̄ primores & amicos Romani principis (ut etiā hodie usuuenit) ad intercedēdum muneribus promissis sollicitabāt: quæ & soluere tenebantur, si uoti essent compotes facti. l. j. C. de suffragio. enumerantur

Suffragia.

Candidati.

Beatus Rhenanus.

K 2 rantur

rantur tamen in l. j. C. ad l. Iul. de ambitu. officia, quæ si semel concessa muneribus promissis repeterentur, pœna imminabat: debito, quod promissum erat, nihilominus exoluendo. Hic uidere licet quod inexcusabili errore labantur Accursius, & omnes certatim Doctores, qui d. l. j. C. de suffrag. tam inepte quam impertinenter, & cum textus grauissima uiolatione, ad aduocatorum mercedulas distorserunt: cum quibus eadem lex nihil magis commune habet, quam cornix cum pauone. Verus enim intellectus, ex prædictis tam nouiter quam uere, omnibus studiosis ueritate amantibus, relucere poterit. Qua una re euinci potest, quanto exponat periculo, quis quis iura ciuilia nudus rei latinæ profiteri pergat. Hoc non obmittimus, honores in munici prijs, id est dignitates cum administratiõe quadam, etiam hodie citra notam obtineri posse, promissa uel pecunia, uel alia re, dum tamen non sit iuris dicendi manus admixtum. l. j. §. j. infra de pollicitat. iunctis quæ docet Bart. in l. j. infra ad l. Iul. de ambit. Et per hoc temperabis ea quæ dixi in rub. infra de uerb. oblig. circa pollicitationem. Olim aulici qui principum uel fauorem, uel beneuolentiam, uel etiam officia, simulatis commendationis uerbis accepta pecunia pollicerentur, nec præstabant, fumos uendere dicebantur. Quod magnus ille Erasmus in suis Adagijs, & fufe & elegantissime, ex Lampridio, & cæteris profecutus est: ubi inter alia, insignis pœna Turini, nequissimi uiri denarratur, quem Alexander imperator, quia fumum uendiderat, fumo enecuit.

Fumos uendere.

Itemque ut essent, qui a ædibus præessent, b in quibus c omnia scita sua plebs deferbat, duos ex plebe constituerunt: qui etiam d Aediles appellati sunt.

a ¶ Aedibus præessent.) Scilicet sacris: licet & priuatorum ad eos pertineret, ut infra dicitur. Vide hic Vallam, ædem non in singulari tantum, sed in plurali etiam numero de templis usurpari.

b ¶ In quibus.) Sacris ædibus: ædem Cereris intelligit.

c ¶ Omnia scita.) Scribit lib. iij. Liuius, institutum inter alia esse à L. Valerio, & M. Horatio consulibus, ut senatusconsulta in æde Cereris ad Aediles plebis deferrentur, quæ ante arbitrio consulum supprimebantur. Pomponius hic omnia scita, id est, ea quæ plebi pro legibus haberentur, reposita esse docet.

d ¶ Aediles.) Satis ex historijs patet, ædiles à principio ex plebe creatos fuisse: dubitat tamen Fenestella an ante tribunos is magistratus, an uero postea incœperit: antiquissimum fuisse satis compertum est. Aristoteles sexto Politicorum, ubi de magistratibus scribit, Aedilitatem in secunda specie magistratuum necessariorum ponit, sine quibus ciuitas esse non possit: Romæ tamē inter minores erat, & adulescentibus per hunc ad amplioris honoris gradum erat accessus: ut testatur Cicero. ij. de legibus. Proinde in ius uocari Aediles poterant. l. lectos, cū l. seq. infra de peric. & commod. rei uend. Nec continebantur eorum magistratuum numero, de quibus loquitur l. ij. infra de in ius uoc. Scribit tamen Liuius lib. iij. quo tempore scæda pestis urbem inuaserat, summam rerum, maiestatemque consularis imperij ad ædiles recidisse. Duo erant Aedilium ordines, ut docet Plutarchus in uita Marij: alter iuri dicendo præerat, & à sella, cui infidebat Curulis nominatus: alter plebeius. Dionysius lib. VI. scribit, prima plebis secessione, Tribunos cum creati essent, à senatu impetrasse, ut binos uiros quotannis crearent, tribuniciæ potestati subministrantes ea, quorum indigerent: iudicarent causas, quas ipsis permitterent. Eorum officium erat, ut ex Aristotele loco prædicto, ex Fenestella & Asconio colligitur, sacrorum publicorumque locorum & effluentiarum forensis curam habere, ludos curare publicos, prouidere ut cloacæ publicæ, aquæ ductus, cæteraque ædificia, lauta, munda, & integra adseruarentur. Porro ad ædiles pertinebat, mensuras corrigere: ut colligitur ex Persio in prima satyra in fine, cum dicit: Sese aliquem credens, Italo quod honore supernus Fregerit heminas Areti ædilis iniquas. Iuuen. ædilem de mensura ius dicere, uasa minuta frangere, scribit: ut sic intelligatur l. item quæritur. §. si quis mēsuras, infra locati. quam Accursius parum assecutus est. De ædiliū officio fufius disserit, l. j. infra de ædil. & facit. d. l. lectos, infra de peric. & commod. rei uendi.

Aedilium officium.

Deinde cum a ærarium populi auctius esse cœpisset, ut essent qui illi præessent, constituti sunt b quæstores, qui pecuniæ præessent: dicti sunt ab eo, quod inquitrendæ & conseruandæ pecuniæ causa creati erant.

¶ Aera

• ¶ **Aerarium.**) Repositorium pecuniae populi Romani. Sicut enim *fiscus principis est*, ita populi *aerarium*: licet *Asconius* aliter. *Plutarchus* in *problematis* & *Macrobius*, *aerarium* in *aede Saturni* fuisse prodidere: quod *Saturni* tempore nec *avaritia*, nec *improbitas*, nec ullum fuerit *furtum commissum*. *Valerius Publicola* primus *aerarium* in *aede Saturni* esse decrevit, quod locus ab *insidijs* tutus & *munitus* foret. *Augustus* curam *aerarii*, à *quaestoribus* ad *uiros praetorios*, *praetores*q; *transtulit*, *autor Suetonio*. Hoc est quod postea *Suetonius* in *Claudij uita*, dicit *Claudij bona*, antequam esset *imperator*, *uenalia* pepēdisse sub *edicto praefectorum*, *praepositos aerarii* denotans.

Aerarium.
Fiscus.

• ¶ **Quaestores.**) *Quaestoribus* creandis *originem esse uetustissimam Fenestella* docet: cuius uerba cū in *l. j. infra de offi. quaest. recitentur*, hic *superfedemus*. & *Cor. Tacit. lib. XI. regib. Romae imperantibus*, *quaestores institutos tradidit*: qd & *lege curiata* *conuincit*: post *consulibus* *introducitis*, *eligendi quaestoris potestate* apud eos *remāsisse*, donec cū *honore* *populus mā-* *daret*: principio *duos*, deinde *quatuor*, mox *Italia iam stipendiaria facta*, *octo* *creatos esse*, de *mū lege Syllana* ad *uiginti* *excreuisse*. *Gratuitam* principio fuisse *quaesturam*, *Tacitus* loco *praedicto* docet: donec *sententia Dolobellae*, *spectaculo gladiatorum impetrato* uelut *ueni-* *daretur*. *Quaestores* *quaerendae* & *conseruandae pecuniae causa* *creatos esse*, etiā *Iurisconsultus* *declarauit*: nam & *uestigialia exigebant*, & *propterea* *prouincias* *fortiebantur*. *Iulius Caesar* *quaestor Hispaniam* *sortitus est*: ubi cū *mandato reip. iuri* *dicendo* *conuentus* *circuuiuit*: *au-* *tor Suetonio*. Denique *quaestorum cura* *erat*, *legatos*, *reges* *ue Romam uenientes*, *pro dignitate* *populi Rom.* *excipere*, *obuiam* *proficisci*, & *praecipue* *legatos* in *aede Saturni* *inscriptos*, *donis* *prosequi*, *aeptos* *curare*, & *si* *quando* *uitam* *defungerentur*, *sumptu* *publico* *sepelire*: *au-* *tor Valerius*, *Plutarchus*. *Primus honoris gradus quaestoris* *erat*. ut *docuit Cice.* in *orationi-* *bus*: qui & *ipsi* in *ius uocari* *poterant*, ut *tradit Au. Gell. lib. XIII.*

Et quia ut diximus, ^a de capite ciuis Romani iniussu populi Romani non erat permissum lege consulibus ius dicere: propterea quaestores constituebantur à populo, qui capitalibus rebus praesent: hi appellabantur ^b quaestores paricidij, quorum etiam meminit lex. XII. tab.

• ¶ **De capite.**) *Supra* in *§. exactis* deinde, *fatis diximus*, *qualiter* *consulibus* *in caput* *ciuis Romani* *nihil* *permitteretur*.

• ¶ **Quaestores paricidij.**) *Quos* *Asconius* *lib. j. Verrinarum*, *quaestores* *nominat*: hi *causas* *capitales* *inquirebant*, & *ut* *punirentur*, *operam* *dabant*. *Paricidij* *enim* *uocabulo*, *omne* *ho-* *mucidium* *apud* *ueteres* *intelligebatur*, *licet* *hodie* *ad* *certas* *species* *hoc* *crimē* *coerceatur*, ut *ut* *infra* *ad* *l. Pomp. de* *paricid.* *Hos* *quaestores* *à* *triumuiris* *capitalibus* *distare* *eatenus* *puto*, quod *ipsi* *maleficia* *inquirebant*, & *manifesta* *ex* *officio* *puniri* *fecerunt*, *Triumuiris* *exeque-* *bantur*: de *quibus* *postea* *suo* *ordine* *dicemus*. *Ceterum* *hic* *totus* *locus* *à* *Fenestella* (*dissimu-* *lato* *tamen* *autore*) *sumptus* *est*, *id* *quod* & *alibi* *Iurisconsultus* *saepe* *usurpat*. *Proinde* *argu-* *mentum* *est*, *non* *semper* *autorem* *allegari* *oportere*. *Plinius* *tamen* *in* *praefatione* *ad* *Vespa-* *sianum*: *Benignum* *esse* *inquit*, & *pleni* *ingenui* *pudoris*, *fateri* *per* *quos* *profeceris*: *è* *diuer-* *so* *obnoxij* *animi*, *infelicisq;* *ingenij* *esse*, *deprehēdi* *in* *furto* *malle*, *quam* *mutuum* *reddere*, *cum* *saepe* *numero* *fors* *fiat* *ex* *usura*. *Quod* *nos* *tunc* *putamus* *procedere*, *si* *doctrina* *quae* *do-* *cetur*, *uel* *laudem* *inventionis* *mereatur*, *uel* *autoritatem* *exigat*: *ceterum* *ubi* *aliorū* *dicta* *tra-* *duntur*, *non* *quia* *illi* *ita* *senferunt*, *sed* *quia* *uel* *in* *se* *uera* *sunt*, *uel* *semoto* *etiam* *autore*, *pro-* *dijsent*, *aut* *deniq;* *tractandi* *summa* *negat* *effundi*: *hic* *autorū* *nomina* *obmitti* *posse* *credo*. *Quod* *tamen* *totum* *ad* *rectae* *rationis* *arbitriū*, *ad* *modestiae* *regulam*, *dum* *desit* *ambitio*, *desit* *ostentatio* *sui*, *non* *ad* *legis* *praecipuum* *reducimus*.

Parricidij.

Pliniana
sententia

Et cū placuisset ^a leges quoq; fieri, ^b latum est ad populum, uti oēs magistratus se ^c abdicarent, quod decemuiris constituti anno uno cū magistratū ^d prorogarent sibi: & cum ^e iniuriose tractarent, nec uellent deinceps ^f sufficere Magistratus, ut ipsi & ^g factio sua perpetuo rempub. occupatam retinerent, nimia atque aspera dominatione eo rempub. perduxerunt, ut exercitus à repub. ^b secederet.

K 3 ¶ Leges

ostenderetur.

* ¶ (Leges.) C. Terentillus tribunus plebis, ut est apud Liuium lib. iij. in inuidiam nobilitatis, leges ferre contenderat: ut consul eo iure * uteretur, quod populus daret: quæ cum à nobilitate anxie impedirètur, & alioqui multæ inter patres & plebem cõtrouersis instarent, ut etiam supra. §. postea, attigimus: tandem sine certaminum facto, ut ex utroq; eligerentur, qui utrisq; utilia ferrent, quæ æquandæ libertati cõuenirent: tres itaq; uiri Athenas missi, Solonis leges retulerunt: de quibus in d. §. postea, satis diximus.

b ¶ (Latum.) Cum enim ex lege phas nõ fuerit sese ante diem exoluere magistratu, ut ex Fenestella colligitur, & Accursius hic attigit, per l. pe. infra de offi. præsid. necessariũ fuerat contrariã ferre legẽ. Et facit hic tex. ad elegantẽ doctrinã Bartoli in l. cõtinuus. §. cum quis infra de uerb. oblig. ubi si locũ publicum ciuitas uendere destinarit, docuit primo legem fieri, quæ is locus esset priuatus, ut sic postea uenderetur: cui doctrinæ hic noster tex. eleganter calculũ addit, licet à nemine ad hoc ponderetur. Vide tamen quæ in d. §. diximus.

c ¶ (Abdicarent.) Quamuis magistratus sese imperio exoluere lata lege cogerentur, ea conditione, ut nullus eo anno, exceptis decemuiris, esset magistratus: obtinere tamen tribuni, ne sacratæ leges abrogarentur, quæ ad tribuniciam potestatem, & ad plebis defensionem in Auentino essent positæ: autor Liuius lib. iij. Dionysius de legibus in Auentino positis lib. X. ad finem tractat.

d ¶ (Prorogarent.) Eam totam rem Liuius eleganter complectitur: qui scribit, decem tabulis primo anno absolutis, cum duæ adhuc deessent: tractareturq; de magistratu decemuirali iterum creando, Appium Claudium desiderio continuandi magistratus captum, comitia uelut pro arbitrio habuisse: & reiectis quos placuit, alijsq; suppletis, sibi & cæteris quos non reiecerat, magistratum etiam in tertium annum prorogasse. Prima reip. pestis est, fouere eos qui dominari cupiunt. Ea enim dominationis libido non cogitat quid honestum, quid utile sit reipub. sed quomodo prima nominis autoritas, etiam cum reipub. interitu, apud eam resideat. Magistratus qui longo tempore durant, in tyrannidem incidere, Aristoteles V. Politicorum docuit.

e ¶ (Iniuriose.) Liuius, Dio. & Fenestel. prædictos decemuiros per spem & libidinem dominandi, multa iniuriose fecisse scribunt: Siquidem duodenis singulos fascibus, hoc est, centum & uiginti lictoribus fora compleisse, crudelitatem in humiliores exercuisse, uirgis alios, alios securi subiecisse, quorundam bona direpta, iniquas dedisse sententias, perpetuum decemuiratus imperium seruare destinasse: & in summa, terrorum tenebras toti urbi superfudisse: quæ & alia mali exempli facinora apud suprædictos & alios scriptores inuenias. Operæ precium est hoc loco aduertere, fontem publici & priuati iuris (sic enim Liuius legem XII. tab. nominat) iniquis & pestilentibus autoribus non caruisse. Sic & Tribunianum, qui pædestarum architectus nominatur, Suidas Græcus, ut eum Budæus allegauit, uir doctiss. omnis religionis contemptorem, tum uero in primis à Christiana fide abhorrentem fuisse scribit: & qui Iustiano persuaserit mortem eum non oppetiturum, sed cum carne in cœlum assumptum iri. Quæ an uera sint, in medio relinquimus.

Pandectarũ
architectus.

• Additio.
Et ita legendum est ut ex archetypis Norico constat. Præterea latini sermonis ratio exigit. Olden.

f ¶ (Sufficere magistratibus.) substituere, ut hic Accursius bene interpretatur. Itaq; magistratus * libentius legerim, quàm magistratibus. Sufficio enim cum pro substituere ponitur, accusandi casum exigit. Verg. in Geor. Atq; aliam ex alia generando suffice prolem. Nisi exponas, sufficere scilicet alios suis magistratibus, quos ipsi detinere. Qui autem sunt sufficenti consules, post dicitur.

g ¶ (Factio.) Cum inter optimates conuenticulis & factionibus coitur, factio est: licet & alia significet.

h ¶ (Secederet.) Quod mox latius explicabitur: nec enim in parua pericula iniquissimi isti decemuiro reipub. perduxerunt.

Initium fuisse a secessionis dicitur b Virginius quidam: qui cum animaduertisset c Appium Claudium d contra ius, quod e ipse ex ueteri iure: XII. tabularum transtulerat, f uindicias filia suæ g à se abduxisse, & h scdm eũ qui ab eo suppositus in seruitutẽ petierat, dixisse: captumq; amore uirginis i omne phas & nephas miscuisse, k indignatus quod uetustissima iuris obseruantia in persona filia suæ defecisset

esset (utpote cum^l Brutus qui primus Romæ consul fuit, uindicias secundum libertatem dēxisset, in persona^m Vindicias Vitelliorum serui, qui proditiōis confurationem iudicio suo detexerat) & castitatem filiæ, uitæ quoq; eius præferendam putaret, arrepto^m cultro de^o tabernæ Ianionis, filiã interfecit: in hoc scilicet ut morte uirginis contumeliã stupri arceret: ac protinus recens q̄ à cæde, madensq; adhuc filiæ cruore, ad^r commilitones confugit, qui uniuersi de Algido monte, ubi tunc belligerandi causa legiones erant, relictis ducibus, protinus signa in Auentinum montē transtulerunt, omnisq; plebs urbana mox eodem se contulit. Ita populi consensu^f partim Decemuiris in carcere necatis, partim in exiliũ actis, rursus respub. suum statum recepit.

a ¶ Secessionis.) Hæc altera secessio plebis Romanæ à partibus, quã circiter quadragesimũ annũ post priorẽ secessionem, de qua supra in. §. iisdem temporibus, diximus, factam esse, ex Liuiο, Eusebio, Eutropio colligimus. Historia sic se habet: Cum decēuiri, & in primis Appius eorum princeps, multa impotenter & inique egissent, ad cumulum accessit Virginij militis casus: eius enim filiã formosissimã iam nubilem, & Icilio uiro tribunicio desponsatã, cum efflictũ Appius adamasset, & nec precio, nec spe aliqua profecisset (omnia enim pudore septa erant) quendam ex clientibus suis Claudium plebeium hominẽ supposuit, qui puellã in seruitutem assereret, quam unã eius potiundæ uiam esse uidebat (se enim iudice disceptandum fuerat) uocatur per amicos ex castris pater Virginius: in Algido contra hostes pugnabatur: qui cũ nihil proficeret (rem enim nephandã Appius meditatus, puellã Claudij seruã esse pronunciauit) seductã paululum filiã, Ianij cultro interfecit: quod factinus ad milites in castris relatum, causã præbuit secedendi in Auentinum, & euertēdi magistratus decemuiralis. Quã historiam Liuius, Dionysius, & alij eleganter prosequuntur. Accur. eam ne uerbo quidem attigit: quã & ignorasse uerisimile est, ut qui elegantem textũ uel indiscussum reliquerit, uel modica quædam adiecerit.

b ¶ Virginius.) Is Lucius Virginius uir plebeius (ut ait Dionysius lib. XI.) nemine in rebus bellicis inferior, honestum in exercitu ordinem ductabat, uir exẽpli recti (ut docet Liuius) militiæ & domi. L. Virginius.

c ¶ Appium Claudium.) Is erat ex decemuiris, Princeps à principio optimus, sed dominandi cupiditate in tyrannum uersus. Dicebat apud Platonem in Protagora Simonides, uirum bonum fieri difficile esse, perseverare impossibile. Platonis dictum.

d ¶ Contra ius.) scilicet legis. XII. tab. quã legem ipse Claudius Appius cũ cæteris ex omni ueteri iure, & ex legibus Græcis, in XII. tabulas transtulerat. Erat autẽ lege cautum, ut si ex libertate in seruitutem accerferetur aliquis, non auferri ei libertatis commodũ, sed sub uadibus ad finẽ adseruari: autor Dionysius. Sed & iure nostro receptũ est, ut qui in quasi possessione libertatis est, si super statu ei negociũ fiat, libertate gaudere, donec res sententiã terminetur. l. ordinata, in prin. §. sed si quas. ibi, nam ordinato. de lib. causa. cum similibus.

e ¶ Ipse.) Claudius decemuir. Nephã fuit subuertere legem, quã sua ipse persona tulerat. Verum cum talia ei à cognatis puellæ obijcerentur, legẽ calumniatus est, quasi ad hunc casum non pertineret: quæ certe calumnia hodie iniquis non est insueta, uel iudices dixerō, uel cauidicos. Negabat Ambrosius iudicem dici posse, qui ad pronuntiandum ullo modo, ulla libidine, ulla offensione, ulla uel lenitate moueretur.

f ¶ Vindicias.) Id est, assertionẽ possessionis. Cum enim uetusto iure corã prætore lis agita ra est, uter debeat esse rei controuersæ possessor: & qui eam tenebat, prædem, id est, fideiussorem dedisset, se nihilo possessionẽ deteriorẽ facturum: iam uindiciæ secundum eã dabantur, id est, uindicabatur^a & asserabatur ei possessio: testis Asconius lib. iij. Verrinarum ad finem. à qua uetustate traxisse radicem putauerim, quod scribitur in l. * postquam. §. imperator, infra, ut in poss. lega. quamuis eandem legem Bart. in l. à diuo. §. si super rebus, infra de re iud. ad possessionem (ut ipse putabat) pignoris iudicialis impertinenter traduxerit: ut ibidem docuimus. Sensus ergo est, per sententiã Appij decēuiri, uindicias filiæ, id est, defensionẽ possessionis in filiã, à Virginio patre contra ius esse abdicatã & ademptã: & aduersario, qui à iu-

dice isto iniquissimo ad hanc litem suppositus erat, esse adiudicatam: ita ut possessio puellæ non apud patrem, sed apud aduersarium esse deberet: hoc est quod apud Liuiū lib. iij. instan- te acrius Icilio sponso puellæ, concessum est cognatis, ut eam uindicarent, id est, in libertatē asserent, donec pater ueniret: quo adueniente, Appius fons iniquitatis, contra ius & phas, uindicias secundum seruitutem decreuit, id est, iussit, ut aduersarius puellam pro serua possi- deret. Gell. li. XX. tradit olim ex lege. XII. tab. inter ueteres obseruatū, ut si de agro, uel qua alia re disceptaretur in re præsentī, utrisq; partibus uindicare rem, id est quadam uindicia, & correptione manus asserere licuisse. Putamus hinc originem traxisse, quod uel hodie res uin- dicari dicitur, dum citra obligationem personalem rei incumbitur. Accurs. uindiciarum ele- gantiam assequi non potuit, ut ex suis glossis facile cognoscitur: ubi super ducenda uxore, impertinentia quædam comminiscitur.

a ¶ Additio. (Vindicare eñ pro asserere & uendicare ponitur, ut est elegans tex. in l. recusa re. §. si fisco. ad Trebell. dum dicit, ac si fisco uindicauerit, intelligendus est, uēdicauerit, ac- ceperit bona uacantia, quem tex. cum Doct. non intelligerent, mirum quæ figmēta circa hæ redem indignū, in materia substitutionū congesserint, dum putant bona defuncti, etiam hæ- reditate non adita, à fisco auferri, ac si is necem defuncti uindicasset, cum longe alia significa- tione illic ponatur; quod & Politus attigit in tractatu substitutionum, uers. LXXII.)

b ¶ A se.) Virginio patre; à quo per sententiā Appij, possessio filię abdicabatur. Hæc enim reciprocatio pronominis Se, personā Virginij à principio positam respicit. Vel dic à se, scilicet filia: utpote quod filiam cōmodo libertatis, in cuius possessione erat, priuauit. Apud eru- ditos cognitum est, pronomina reciproca, si duo nomina sub tertia persona præcesserint, ad hoc uel illud reuolui posse: licet Valla contra præcepisse uisus sit, sed male: quod innumeris exemplis constitit, quod & nos alio loco contra Vallam tractauimus.

c ¶ Secundum eñ.) M. Claudium, qui cliens erat suprascripti Appij Claudij decemuirī. De clientibus supra à principio in materia Curia diximus: quorū reliquæ hodie in uasallis con- spiciuntur. Sensus est, Appium sententiā dixisse secundū suum clientē, qui ab Appio dño sup- positus, & uelut substitutus, puellam in seruitutē petierat, ut sic iniquus cliens, iniquissimo pa- trono supparasitaretur. Cæterū prætereundum non est, uetustiora quædam exemplaria in eñ qui sequitur habere modum: initium fuisse secessionis dicitur Virginus quidam, qui cū ani- maduertisset Appium Claudij cōtra ius, quod ipse ex uetere iure in XII. tab. transfulerat, uin- dicias filię suæ à se abiudicasse, & ei * qui in seruitute ab eo suppositā petierat, addixisse, &c. Quæ lectio, ut prima fronte sese elegantiore exhibet: ita & uerior nobis eo potissimum no- mine uidetur, quod à Bonifacio Amerbachio, LL. Doctore & amico haud uulgari, incom- parab. Iurecos. D. And. Alciatum præceptorem suum, in elegantiss. tit. de uerb. & re. signifi- glossis, propediem, uti speramus, diuulgandis, in l. pecuniæ. §. actionis. præsentem locum ex pandectis Pisani ita restituisse accepimus.

• Additio.
Aliter ha-
bet textus
Noricus ut
suprapater.

Neahas mi-
scere.

d ¶ Omne nephas.) Miscuit omne nephas, quæ nulla modestia terret, Optati compos dum studet esse sui, Non decus auertit, non lex, diuum' ue potestas. Egit præcipitem cæcus ad om- ne furor. Hanc ei licentiam immensus magistratus attulit: ut recte apud Macrobiū Sy- rus dixerit: Eum cui plus liceat quàm par sit, plus uelle quàm liceat. Erat sanè uir ingenio & prudentia perspectissimus, & cui (ut cum Lucano loquar) leges multum debuissent recta fe- quenti. Sed pro Platonis sententiā: In magna peccandi licentia seipsum continere, arduum & difficile est. Denique præclara ingenia, ut Plutarchus in Demetrio tradit, sicuti uirtutes maximas, ita uitia maxima producant. Porrò ex Chrysostomo super Matthæum discimus, animā semel malignitate captam omnes insanix numeros explicare cōsueuisse. Quid enim homo semel malitiæ deditus non inueniat?

e ¶ Indignatus.) Virginus miles pater puellæ merito indignabatur, q; non solum leges nu- per lata, sed etiam uetustissima iuris obseruantia in eo defecerat: quæ tamen moribus, non iu- re scripto antiquitus obseruata fuit: ut statim declarabitur.

Brutus pri-
mus Cos.

f ¶ Brutus.) Hic est ille Brutus, qui (ut supra diximus) post Lucretiā stupratam, autor erat re- gū urbe exigendorū: sub eius enim consulatu, qui primus Romæ erat, populo Romano iam à regum tyrannide liberato, iuuentus nobilitatis insueta iusti, cui innocenter sub senatorijs le- gibus uiuere graue erat, de rege Tarquinio reducēdo conspirarūt: eius cōiurationis Aquiliū & Vitel-

& Vitellij principes erant, in qua & ipsius Bruti consulis liberi participabant: qua tamen con iuratione per Vindicium Vitelliorum seruus detecta, consilium reges reducendi fractum est, uocati in iudicium capitis conspiratores (ut autor est Plutarchus in uita Bruti) cum petissent, ut seruus eorum Vindicus eis dederetur, Brutus negabat: sed pro libertate eius iudicauit, quod coniurationem indicio suo detexerat, quæ hic dicitur uetusti iuris obseruatiã: similitudo tamen utrobique multum claudicat.

¶ (Vindicis.) Vindicij nomen erat, nõ Vindicis, ut apud omnes historicos comperi. quapropter textũ corrigendum putamus, nisi legas indicis, scilicet serui: is em̄ index erat cõiurationis, & propter indicium, libertate & ciuitate Ro. donatus fuit à consulib. Ab hoc Vindicio seruo, uindictæ manumissionẽ nonnulli tractam autumant: ut autor est Lilius, ut qui libertate & ciuitate Rom. donarentur, uindicta manumissos dicerent. Aliud itaq; est uindicta manumitti, aliud si simpliciter quis per epistolam, aut inter amicos manumittatur. Illi em̄ iure uetusto mox ciues Romani fiebant: hi iura ciuitatis non ita consequabantur: quod & ex glossatoribus quosdam tenuisse dicit Accurs. in l. qui Romæ. §. Flauius. infra de uer. oblig. licet titubando subiungat, eam differentiam lege non inueniri. Mihi uidetur huiusmodi differẽtia satis significari per. §. libertinorũ, Instit. de libert. licet succincte, & uelut suspenso pede imperator uetustate attingat: Apertius tamẽ Cornelius Tacitus lib. XIII. scribit, eos qui uindicta manumissi non essent, aliquo adhuc uelut seruitutis uinculo detineri: ut per hoc clare appareat, magnum olim inter utraq; discrimen fuisse: quod tamẽ Alex. de Imol. in d. §. Flauius male, negauerat. Nos in lib. Instit. Caij iurisconsulti, & deniq; in libris sententiarum Iulij Pauli, qui hodie extant, & à clarissimo iurisperito Hieronymo Baldugno, in Monasterio Morbacensi inuenti sunt, libertinorum differentiam satis eleganter explicatam inuenimus. Et ne locus calumniandi relinquatur, uerba subiecimus: Ingenuorum (inquit Caius) omnium unus status est: Libertorum uero ideo non unus, quia tria sunt genera libertatum. quia liberi aut ciues Romani sunt, aut Latini, aut dedititij. Ciues Romani sunt, qui his tribus modis, id est testamento, aut in æde sacra, aut ante consulem fuerunt manumissi. Latini sunt, qui aut per epistolam, aut inter amicos, aut conuiuij adhibitione, manumittuntur. Dedititij uero sunt, qui post admissa crimina supplicij subditi, & publice pro criminibus cæsi: aut in quorũ facie uel corpore quæcunq; indicia aut igne, aut ferro impressa sunt, & ita impressa, ut deleri non possint: hi si manumissi fuerint, dedititij appellantur. Sed inter hæc tria genera libertatum, ideo ciues Romani meliorem statum habent, quia & testameta facere possunt, & ex testamento quibuscunq; personis succedere. Nam Latini & dedititij nec testameta condere, nec sibi ex testamento aliorũ aliquid dimissum possunt ullatenus uendicare: tamẽ Latini certis rebus priuilegia ciuium Romanorum libertorum consequi possunt. Dedititij uero nulla ratione possunt ad ciuium Romanorum libertorum priuilegia peruenire. Nam Latini patronorum beneficio, id est, si iterum ab ipsis aut testamento, aut in æde sacra, aut ante consulem manumittantur, ciuium Rom. priuilegia consequuntur. Hactenus Caius. Ex quibus uerbis imperatorẽ Instit. de success. liber. §. si recte intelligas, temperabisq; gloss. in tit. de liberti. eo. lib. differentiam inter dediticios & Latinos non ex ueritate tradentem. Et licet is Caius expresse non meminerit eorum qui uindicta sunt liberati, sub eo tamen manumissionis modo, qui ante consulem explicatur, etiam is qui ante prætorem uindicta fit, intelligendus est: id quod liquere poterit ex l. j. l. an manumittere. l. non est, cum l. seq. l. etiã. §. ex præterito, infra de manumiss. uindic. Erat autẽ uindicta uirga, qua licitor prætoris, præmissis solennibus uerbis, seruũ rangebat: mox dominus apprehensum dextera manu uertebar: id quod Appianus lib. iij. bellorũ ciuiliũ in fi. docet. hoc modo seruus libertatem consecutus, ciuis Romanus erat: quod & Persius significat in Satyra quinta, cũ dicit: Quibus uua Quiritẽ uertigo facit. & postea: Verterit hunc dominus. Et alio loco: Vindicta postq; meus à prætore recessi. Eum morem satis innuere Iurisconsultus uidetur in l. ego. in l. manumissio. infra de manumiss. uindic. Hoc tamen nouisse conueniet supradictos manumissionis effectus, scilicet Latinorum, dediticio rum, & cæt. quos uetustas recepit, in dubio obtinuisse, cum nihil specialiter exprimeretur: Cæterum testatoris uoluntas, uel partium conuentio disponere potuit, ut libertus Latinus esset, etiam si aut testamento, aut uindicta liberaretur: ut tradit imperator l. j. §. illo proculdubio. C. de lati. libert. tol. Poterat & contractu caueri, ut qui simpliciter manumitteretur,

In archetypo habetur Vindicis.

Genera Libertinorum tria. Romani. Latini. Dedititij.

Vindicta

Prætoris.

cuius

ciuis Romanus esset l. j. C. si mancip. ita alie. fue. ut manu. Constitutio igitur diuorum Marci & Commodi, quæ manumitti iussos in libertatem eripit, l. cum qui. infra qui sine manu. l. si. C. si mancip. ita alien. ut manu. cum similibus. omnes manumissionis modos quemlibet pro sua natura complectebatur: exceptis his qui ex conuentione, uindicta liberari debebant: illic enim, quia aliqui causæ cognitione opus erat. lege. iusta causa. §. j. cum pluribus ll. seq. l. etiam §. ex præterito. infra de manu. uindic. constitutio non operabatur: eo accedente, quod cum uindicta nemo liberari poterat, nisi ante prætorem, consulem, proconsulem, uel legatum Cæsaris. d. l. an manu. d. l. non est l. apud. infra de manu. uindic. uerisimile est eo loco constitutionem cessasse, ne tanta solemnitas uno uelut uerbo subuerteretur, arg. l. si quædo. C. de inoffi. testa. Difficiliorem enim fuisse uindictæ manumissionem, etiam ex hoc relucere potest, quod scribit Iulius Paulus libro iij. sententiarum, in tit. de manumiss. Surdus & mutus seruum uindicta manumittere non poterat: inter amicos tamen & per epistolam manumittere non prohibebantur: quod hic Latini efficiebantur, & non nocebatur domino: illic ciues Romani. quod dominis damnum attulisset: quæ omnia notatu digna existimamus: per quæ & intelligi potest d. §. Flauius. & dissolui quæ ibi fiunt obiectiones, à nullis, quos uiderim, Doctoribus iuste dissolutas. Hodie omnia isthæc sub unum iustæ manumissionis modum redacta sunt. d. l. j. C. de lati. lib. toll. Instit. de liberti. in fi. Latinæ tamen libertatis umbram quandam usurpari de facto uidemus, per patronos quosdam, siue illi seculares, siue monasteria sint, ut sacerdotibus per ipsos præsentatis succedant, nullo admissio testamento: quæ usurpationem non probamus ullo modo, cum latina libertas cum omnibus uestigijs sit reiecta: credimus enim sacerdotibus tantum permitti debere, quantum eis iura permittunt Canonica, c. relatum. ij. §. licet, de testa. cum similibus. Sed digressi in materia seruorum, ad textum reuertamur.

¶ ¶ Cultro.) Apud Suetonium olim Claudius insidijs expositis legitur, cultro uenatorio in eum parato.

Taberna. ¶ ¶ Taberna.) Hoc ipsum reliquæ historiæ concorditer tradunt. Est autem inter tabernam & officinam differentia, si Vallæ credimus: utpote quod in officinis opera fiunt, in tabernis uenduntur: tamen aliter usurpari inuenimus.*

¶ ¶ Lanionis.) quem uulgus macellarium nominat, à laniandis pecoribus dictus: sicut Iani sta, qui gladiatoribus præest. Lanienam Varro locum ubi caro uenditur, esse docet. Porro mensam carnificis, qui mutilandis damnatorum membris præficitur, lanioniam dici, apud Suet. in Claudio reperimus.

A præpositio. ¶ ¶ A cæde.) Commissa in uirginem: & habet hæc præpositio uim immeditati temporis, quasi diceret, continuo post cædem, adhuc recens, madensque, & cæt. Suetonius. Plebs statim à funere, & cæt. fa. l. pater. §. sexaginta, infra de adul. de qua loquendi figura etiam supra diximus.

¶ ¶ Commilitones.) Longum esset enarrare, quid uirgine cæsa in urbe, quid in castris actum, qui tumultus, in quas turbas decemiri impulsoribus, præcipue L. Valerio & M. Horatio cõiecti fuerunt: quæ omnia apud Dionysium, Liuium, & alios patere poterunt. Hoc certum est, exercitum, qui in Algido belligeravit, à ducibus decemiralibus defecisse, & signis euulsis in Auentinum montem, unum ex Romanæ urbis collibus secessisse, donec decemiri à magistratu abi re cogentur, & prior facies reip. restitueretur.

Locus deprauatus. ¶ ¶ Partim in carcere necati.) Hic defectum esse, & quidē insignē, imperfectio sensus ostendit, & latine puritatis regula docet. Cum enim series textus præsentis de cõmilitonibus tantum & plebe urbana meminerit, dicas mihi quos populi consensu necatos dices: an cõmilitones: an plebem: sed hoc absolum esset, & à ueritate alienum. qui ergo necati sunt? Porro cum dicitur, partim aliquos necatos esse, textus ex necessitate significat etiã alios restare, cum quibus aliquid aliud sit factitatum: qui tamen hic deficiunt. Ea enim dictio Partim, plura inter sese partitur, eiusque natura est ut repetatur: ut mox in §. deinde, infra eo. ubi dicit, partim ex plebe, partim ex patribus, &c. Sic ergo meo periculo textum leges: Populiq; consensu decemiri partim in carcere necati, partim exilium perpeffi. Historia tamen habet, ut ex Liuiio cognoscitur, Appium in carcere mortem sibi ipsi consciuisse, Sp. Oppium ante diem iudicij in uinculis obijisse: cæteros tyrãnidis socios exilio sese multasse uoluntario, ipsorumq; bo-

Partim. na tribu

Vera lectio.

na tribunos publicasse: ita honoris magnitudo, pro honoris dignitate uiuere nolentibus (teste Chrysofostomo) maior fit supplicij accessio. Hic finis est autorum legis. XII. tab. autorum inquam, à quibus omne ius nostrum uelut à radice processit: qui si iusta, si recta, quæ ipsi instituerant, secuti essent, quid poterat eis fuisse illustrius? Sed nullo ture litabis, hæreat in prae-
 nis breuis ut semuncia recti. Parentib.

Deinde cum ^a post aliquot annos XII. tab. latae sunt, & ^b plebs cõtenderet cum patribus, & uellet ex suo quoq; corpore consules creare, & patres recusarent: factu est ut tribuni militum crearentur, partim ex plebe, partim ex partibus, cõsulari potestate: hi quoq; constituti sunt uario numero: interdum uiginti fuerunt, interdum plures, nonnunquam pauciores.